^c Editi, *earumque confessionem*; sed rectius ms., *consensionemque earum*.

^d Sic ms.; at in excusis, *et operationem*.

^e Vide in Cælestini cap. 8.

quod ipse donaverit. » Quod diligentius, manifestius- A
 que in epistola sua ^a ad papam Zozimum, repli-
 cando, ipsius papæ sententiam explicant Africana
 concilia dicendo: Illud autem quod in litteris quas
 ad universas provincias curasti esse mittendas, po-
 suisti, dicens: « Nos tamen instinctu Dei (omnia
 enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde
 nascuntur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum
 conscientiam universa retulimus: sic accipimus dic-
 tum, ut illos qui contra Dei adiutorium extollunt
 arbitrii libertatem, districto gladio veritatis velut
 cursim transiens amputares. Quid enim tam libero
 fecisti arbitrio, quam quod universa in humilitatis
 nostræ conscientiam retulisti? et tamen instinctu Dei
 factum fideliter sapienterque vidisti, veraciter fiden-
 terque dixisti, ideo utique quia *præparatur voluntas a*
Domino (Ibid.), et ut boni aliquid agant paternis in-
 spirationibus suorum ipse tangit corda filiorum:
Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei
(Rom. viii, 14); ut nec nostrum *dæsse* sentiamus
 arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ
 singulis motibus, magis illius prævenire non dubi-
 temus gratiam; quod ita Deus in cordibus hominum,
 atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogi-
 tatio, pium consilium, omnisque motus bonæ vol-
 untatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni pos-
 sumus; sine quo nihil possumus. » His congrue
 beatissimus Cælestinus in epistola ad Gallos data ^b:
 « Cum enim, inquit, sanctorum plebium præsules
 mandata sibi legatione ^c funguntur apud divinam
 clementiam, humani generis agunt causam, et tota
 secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur,
 ut infidelibus donetur fides, ut idololatræ ab infideli-
 tatis suæ liberentur erroribus; ut Judæis, ablato cor-
 dis velamine, lux veritatis appareat; ut hæretici,
 catholicæ fidei perceptione respiscant, ut schisma-
 tici spiritum redivivæ caritatis accipiant, ut lapsis
 penitentiae remedia conferantur, ut denique cate-
 chumenis ad regenerationis sacramenta perductis,
 cælestis misericordiæ aula reseretur. Hæc autem non
 perfunctorie, neque inaniter a Domino peti ^d rerum
 ipsarum monstrat effectus; quandoquidem ex omni
 errorum genere plurimos dignatur attrahere, quos
 eruens de potestate tenebrarum, transfert in regnum

A filii caritatis suæ (*Col. i. 13*), et ex vasis iræ facit
 vasa misericordiæ (*Rom. ix, 22, 23*). Quod adeo to-
 tum divini operis esse sentitur, ut hæc efficienti Deo
 gratiarum semper actio laudisque confessio pro illu-
 minatione talium, vel correctione referatur. » Rur-
 sus post pauca: « ^e Illis ergo, inquit, ecclesiasticis
 regulis et ex divina sumptis auctoritate documentis,
 ita adjuvante Domino confirmati sumus, ut omnium
 honorum affectuum atque operum, et omnium stu-
 diorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei
 ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem; et
 non dubitemus ab ipsius gratia omnis hominis merita
 præveniri, per quem fit ut aliquid boni et velle inci-
 piamus, et facere. Quo utique auxilio, et munere Dei
 non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur; ut de
 tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido
 sanum, de imprudenti sit providum. » Terminat au-
 tem idem magister hanc ipsam epistolam atque con-
 cludit ita, dicens: « ^f Quia ad confutendam gratiam
 Dei, cujus operi ac dignationi nihil penitus subtra-
 hendum est, satis sufficere credimus, quidquid se-
 cundum prædictas regulas apostolicæ sedis nos scri-
 pta docuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum,
 quod apparuerit præfixis sententiis esse contrarium. »
 Hæc, sanctissimi, non quasi ignorantibus suggerere
 necessarium æstimavimus, sed ad confutandum eorum
 amentiam, qui ea ut nova dogmata, et ^g penitus Ec-
 clesiis inaudita refugiunt, huic parvitatis nostræ li-
 bello inserere utile iudicavimus. Quorum omnium
 sanctorum Patrum imbuti doctrinis, anathematiza-
 mus Pelagium et Cælestium, simul etiam Julianum
 Eclanensem, et qui illis similia sapiunt; præcipue
 libros Fausti Galliarum episcopi, qui de monasterio
 Lirinensi proventus est, quos contra prædestinatio-
 nis sententiam scriptos esse non dubium est. In qui-
 bus non solum contra horum omnium sanctorum
 Patrum, verum etiam contra ipsius Apostoli ^h tradi-
 tionem veniens, humano labori subjungit gratiæ
 adiutorium, atque totam omnino Christi evacuans
 gratiam, antiquos sanctos non ea gratia qua et nos,
 secundum quod docet beatissimus Petrus apostolus
 (*Act. xv, 11*), sed naturæ possibilitate salvatos impie
 profitetur.

^a Editi, ad papam Romanum. Ms., ad papam Zo-
 simum.

^b Cælest. cap. 2.

^c Editi, fungantur.

^d Sic ms. et editi præter Basil., in quo legitur

neque inaniter a Domino peti, sed efficaciter, ipsarum
 precum monstrat effectus.

^e Cælest. cap. 12.

^f Idem, cap. 13.

^g Al., pene.

^h Sic ms.; editi autem, contradictionem.

ANNO DOMINI DXVIII.

VIGILIUS TAPSENSIS.

NOTITIA EX CAVE.

- Vigilius, gente Afer, Tapsensis sive Tapsitanus in A provincia Byzacena episcopus, claruit anno 484, quo Hunnerici regis præcepto Carthaginem evocatus, ut rationem fidei suæ redderet, Eugenii Carthaginensis professioni fidei subscripsit, et cum eo pro fide catholica constanter militavit. Sævientibus in catholicos Vandalis Arianis patriam suam deseruisse videtur. Constantinopolin profectum esse, atque ibi libros contra Eutychem condidisse, prodit Theodulphus Aurelianensis, et Æneas Parisiensis. Vigilium sane inter Græcos demum versatum esse ex primo operis istius libro non obscure colligitur. Perperam cum Vigilio Tridentino confusus; Scriptorum istius ac superioris ævi notitiam diu fugit. Certe scripta ejus inter aliorum opera delituerunt, sub aliorum fortasse nomine ab ipso Vigilio primum edita ac supposita, hac saltem ratione, uti accurate conjicit Chiffletius, ut Arianorum odium atque invidiam fugeret, tantisque nominibus prætensis sibi suffugium, scriptis auctoritatem pareret. Tandem opera ejus undique quæsitæ, et auctori suo vindicata, collegit Franciscus Chiffletius supra laudatus, et sequenti ordine disposuit.
- Adversus Nestorium et Eutychem libri V pro defensione synodi Chalcedonensis*, qui sub Vigilio Tridentini nomine aliquoties prodierunt, Tiguri, 1539, deinde a Cassandro editi Colon., 1575, in-8°, et inter opera Cassandri, p. 514, emendatiores et auctiores a Josia Simlero editi Basileæ, 1571, atque alibi.
- Altercatio sub nomine Athanasii adversus Arium, sive Dialogi duo in concilio Nicæno inter Athanasium et Arium habiti*, Probo iudice.
- Dialogi sive Altercationes III*, ab Athanasio contra Arium, Sabellium et Photinum coram Probo iudice habitæ. Idem cum priore opus censendum est, hoc tantum discrimine distinctum: quod prius in Africa a Vigilio, dum Vandalos adhuc timeret, et ab iis agnoscere nollet, scriptum fuerit; ac ab Africa egresso demum recognitum præfatione mutilatum, locis plerisque elimatum, et integro libro tertio Probi iudicis sententiam complexo auctum. Utrumque in unum opus compaginatum sub Vigilio Tridentini nomine edidit Georg. Cassander una cum libris adversus Eutychem, Colon., 1575, et inter opera sua pag. 460. Dialogi priores duo inter Athanasii opera locum male obtinere solent.
- De Trinitate, sive de unita Trinitate Deitatis contra Marivadum Arianum libri XII*. Neapoli in Campania scripti, et Athanasio suppositi; sub cuius etiam nomine septem priores libri in editione Athanasii Heidelbergensi prodierunt; integri vero duodecim in editione Parisiensi, in undecim tamen male divisi, duobus posterioribus libris in unum conflatis.
- Liber de Unitate Trinitatis ad Optatum*, sive Dialogus inter S. Augustinum et Felicianum Arianum a Vigilio confectus: inter Augustini opera haberi solet.
- De Trinitate adversus Varivadum*, seu litterarum Metathesi Marivadum, sectæ Arianæ diaconum, et Hunnerico regi admodum gratosum, libri tres sub Idacii Clari nomine a Vigilio olim vulgati, et sub eisdem nomine typis sæpius impressi.
- Liber contra Palladium Arianum episcopum*, duabus constans partibus, quarum prior pro concilio Aquileiensi ann. 381 habiti actis exhibita est in collectionibus conciliorum, quæ post annum 1530 prodierunt; altera binas habet editiones, utramque, ut videtur, a Vigilio, vulgatam. Prima eadem est cum Ambrosii libro *de Fide seu de Consubstantialitate Filii cum Patre*; secunda, quæ auctior est, eadem est cum Gregorii Nazianzeni *Oratione 59*. Operi subjiciuntur duæ concilii Aquileiensi epistolæ, altera *ad episcopos Galliæ*, altera *ad Gratianum et Valentinianum imp.*, quæ concilii actis annumerandæ sunt. Quod ad priorem attinet, confictam esse a Vigilio hanc disputationem sub actorum synodi Aquileiensi nomine, longo conjecturarum, potius quam argumentorum, agmine contendit Chiffletius: quod quidem mihi nequaquam verisimile videtur: neque tantæ sunt, quas affert, ratiunculæ; ut in iis refellendis immoremur. Certe genuinus hisce concilii Aquileiensi Actis nemo movebit litem, quin eadem ratione, et iisdem fere argumentis aliarum synodorum Acta in dubium vocare possit.
- Solutiones objectionum Arianorum*, quas primo Dialogo sub nomine Athanasii contra Arianos a Vigilio, antequam secundam dialogorum istorum editionem moliretur, adjectas esse conjicit Chiffletius.
- Opera ista supra enumerata in unum collegit, ac notis et dissertationibus illustratæ edidit Petrus Franciscus Chiffletius, Divione, 1664, in-4°. Exinde habentur Bibliothecæ Patr. tom. VIII, p. 722.
- Altercatio sive Dialogus S. Augustini cum Pascentio Ariano coram iudice Laurentio*, a Vigilio confectus, et a Patribus Benedictinis novissimæ operum S. Augustini editionis curatoribus primum in lucem eruta, et epistolarum ejus appendici subnexa.
- Symbolum fidei sub Athanasii nomine circumlatum*, et inter illius opera vulgatum. Id Vigilio, nos non invita, uti credimus, veritate, ascribendum censemus. Vide plura in Athanasio.
- Cæterum a Vigilio quodam, Africano episcopo, luculentum *de mille annorum, qui in Apocalypsi prædicuntur, intelligentia tractatum* confectum esse prodit Cassiodorus (Divin. Lect. l. 1, c. 9). Utrum is Vigi-

lius noster fuerit plane incertum est. Id certum, opus, quaecunque fuerit, interiisse.

Denique mirari licet, quid sibi velit Casimirus Oudin, qui non uno in loco Arnobii Junioris cum Serapione conflictum Vigilio nostro tribuat, nulla, quod

A sciam, ratione ductus, nullius auctoritate fultus. De hac enim re ne γρὸ quidem habet, qui omnia Vigilii opera corrasit, saepe dictus Chiffletius; quamvis illum in partes vocare velle videatur.

VIGILII TAPSENSIS CONTRA EUTYCHETEM LIBRI QUINQUE.

LIBER PRIMUS.

I. Magnum et grave fidei periculum, quod nec facile sentiri, nec facile a plerisque valeat evitari (quoniam est pietatis specie obumbratum) per multas Orientis Ecclesias domestica contentione grassari comperimus; et eo usque pertinaci animorum obstinatione defendi, ut nec antiquorum Patrum traditionibus, nec religiosorum principum severis sanctionibus possit vel potuerit amputari. Præventus enim falsæ opinionis errore humanus auditus, ad veri rationem percipiendam durus et perdifficilis invenitur, quantiscunque testibus urgeatur. Mavult enim pravi dogmatis sententiam, qua semel infectus est, perversius vindicare, quam hanc eandem tantis divinarum humanarumque legum auctoritatibus refutatam salubrius immutare. Hæc ergo perniciosi discriminis lethalis et mortifera pestis intra venerandos Ecclesiæ aditus ita cuncta ferocius populatur, ut eo plus noceat, quo minus nocere intelligitur. Sic enim teterrimi anguis edocta magisterio, insidiarum suarum ancipites laqueos dextra lævaque tetendit, ut perangustum et nimis arduum comitantibus itineris castrum reliquerit. Si enim paululum in utramque partem nutantia volueris inferre vestigia, illico capieris.

II. Inter Nestorii ergo quondam Ecclesiæ Constantinopolitanæ, non rectoris sed dissipatoris, non pastoris sed prædatoris sacrilegum dogma, et Eutychetis nefariam et detestabilem sectam, ita serpentinx grassationis sese calliditas temperavit, ut utrumque sine utriusque periculo plerique vitare non possint; dum si quis Nestorii perfidiam damnat, Eutychetis putatur errori succumbere. Rursum dum Eutychianæ hæresis impletatem destruit, Nestorii arguitur dogma erigere. Sed has inaniam accusationum nebulas illi offundunt præcipue, qui aut imperitiæ vitio, aut contentionis morbo ægrotant; et dum petulantis animi supercilio eriguntur, antiquitus traditas a Patribus fidei regulas ob hoc solum despiciunt, ut male conceptas novitatum suarum sententias Ecclesiæ intromittant. Ob id etiam nobis, tanquam dialecticæ artis magistri, non tanquam vere Christi discipuli, ancipitis responsionis inevitabilem syllogismum tendunt, arbitrantes posse se his propo-

sitionum laqueis animas venari Christianas. Sed nihil novum, nihil peregrinum Ecclesiæ fortitudo experitur, talibus pene ab universis hæreticis quæstionum turbiniibus agitata; triumphum de contrariis, et immobilitatem sortita de adversis. Nam dum se contra Sabellium armigero certamine aptaret, Filii atque Spiritus sancti personarum exstantias vindicat; quod alius sit qui gignit, et alius qui gignitur; et alius sit procedens, alius de quo procedit; alius mittens, alius missus; alius Deus Verbum qui de Virgine nascitur, alius Pater qui permanet semper innatus; alius qui per dispensationem carnis, cuncta nostræ fragilitatis officia explet, alius Pater qui sine his omnibus manet. Videas illico Arium tanquam triumphalis victoriæ suscepta materia èlatus insultare, et sub detestabili perfidiæ suæ jugo, fidelium velle colla subigere. Cognoscite inquit, potioem esse qui mittit eo qui mittitur: inferiorem esse qui obsequitur, digniorem cui munificentia exhibetur.

III. Manichæum itidem cum de veritate dominici corporis obtundo, quod non fallaci simulatione et quibusdam illusionum præstigiis fuerit susceptum, tumentem Virginis alvum allego; præstolati temporis moras, quas diutius intra materni uteri hospitium, usque ad legitimum partus diem peregit insinuo: puerperii cunas, vagitum infantis, ætatis profectum, ad ultimum passionis ludibria, crucis patibulum, confixiones clavorum, aperti lateris cruorem simul et laticem, descensionem, sepulturam, resurrectionem, et quod ipse quoque Dominus ait: *Vultis me occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis* (Joan. viii, 40). Et Apostolus: *Sicut per unum hominem mors, ita et per unum hominem resurrectio mortuorum* (I Cor. xv, 21). Et: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5). Hæc me contra Manichæum perorantem, Photinus totum velut præparatum cibum, avidioribus perfidiæ faucibus nititur transvorare. Rursum cum me contra eum armis vivificæ lectionis instruxero, et multa testimoniorum jacula, Filium Dei Deum verum esse contestantia vibravero, necesse habeo inter cætera etiam illud opponere, quod *in similitudinem hominum factus sit, et habitu inventus ut homo* (Philip. ii, 7). In quo

me loco Manichæus strangulat, et ad se recursum A fecisse cum tota ovantis animi exsultatione vociferat. Sed multum est, et nimis operosum, talia sententiarum tendicula revolvere, quibus hæreticæ machinationis fraudulenta subreptio libertatem catholicæ fidei nititur captivare.

IV. Et quoniam contra has omnes hæreticorum pestes plenissime a nostris majoribus disputatum est (quod etiam si in erroris eorum destructionem nulli conderentur libri, hoc ipsum solum quod hæretici sunt pronuntiati, orthodoxorum securitati sufficeret), nunc istos videamus quorum mentem anguis ille terribissimus a castitate fidei, quæ est in Christo Jesu, ita corrumpit, ut in apertum nefandæ prædicationis adulterium frontem eorum impudentiæ callo obduciam armaverit, ut jure in eis propheticum illud oraculum valeat redundare: *Facies meretricis facta est tibi (Jer. III, 3)*. Nam si non ita est, quid sibi ergo vult quod nec tantis conciliorum decretis, nec tam plurimis antiquorum Patrum sententiis cedunt? Accusant igitur nos dum utriusque naturæ Christum fatemur, tanquam duos Christos, unum Deum, alterum hominem, juxta infandum Nestorii errorem per dualitatem naturæ videamur asserere. Sed nos unum Deum, eundemque Filium Dei, et hominis & Filium, non duos profiteremur: et ita Verbum intra virginis uteri secreta, carnis sibi iuvicia consevisse, id est incarnatum fuisse, ut tamen Verbi natura non mutaretur in carnem. Itemque carnis naturam ita per suscipientis commixtionem in Verbi transisse personam, ut non tamen fuerit in Verbo consumpta. Manet enim utraque, id est Verbi carnisque natura, et ex his duabus hodieque manentibus unus est Christus, unaque persona. Quis enim sacrilega opinione inductus eousque desipiat? Quis in tam abruptum erroris baratrum semetipsum injiciat, ut Filium Dei, sine sua propria carne, quam in sacræ Virginis utero ineffabili societatis permixtione ita sibimet adunavit, ut Verbum homo, et homo Deus, itemque unus, non mutatis naturarum generibus fieret, neget hodie sedere ad dexteram Patris, venturumque judicare vivos et mortuos; cum ipsum Dominum dixisse non nesciat, *Cum venerit Filius hominis in gloria Patris sui (Matth. XVI, 27)*? Non quod, ut sæpe diximus, alius sit Filius hominis, alius Filius Dei: sed usque adeo ostendere voluit nostri generis naturam per commixtionis individuum unitatem non fuisse consumptam, ut se etiam in cælo positum Filium hominis dicat, ut per veri appellationem hominis, veritatem agnoscat naturæ manentis. Si ergo nunc usque manet Verbi intemerata natura, manet etiam, quam idem sine sui mutatione suscepit, humanitatis illibata natura.

V. Quomodo defenditur hodie una esse tantummodo Christi natura? Si sic est: profecto igitur ex duabus abolita est una. Quænam igitur? Si humana, sola est ergo Verbi natura, et falsum erit quia Christus Jesus sic veniet quemadmodum visus est ire in cælum. Corporeus namque per nostri generis speciem intuentium oculis idem Dominus apparebat; sicut

rursus in eadem corporis forma compungentium oculis in consummatione temporis sese demonstrabit. Nam si harum duarum una extincta vel potius consumpta, relicta est una; id consequens erit ut Dominus Jesus Christus, aut Deus tantummodo, non et homo idem, aut homo tantummodo, non et Deus idem impiissime prædicetur. Non itaque debemus 5 per hanc stultæ prædicationis insaniam, dignationis, dignitatisque cassare mysterium. Dignationis scilicet, quia Deus dignatus est fieri homo. Dignitatis autem, quia Verbi natura in carnis adunatione immutabiliter permanente, per unius personæ arcanum idem homo est Deus. Et hic sensus catholicus naturarum in sese coeuntium adunationem non naturæ unionem admittit; dum ex duabus adunatis, iisdemque manentibus, unus Deus idemque homo creditur Christus. Quia secundum istos qui unam tantummodo contendunt esse naturam, aut Verbi mutata est in carnem, ut fieret una; aut carnis in Verbo consumpta est, ut extantiam sui per sui abolitionem amittens omnino esse non possit, ut sola Verbi remaneat una. Quod quam sit impium, quamque sacrilegum apertissime mihi cognoscere videtur, quisquis apostolica dogmata, non humana commenta sectatur. Quia vero idem Deus homo est, et idem homo Deus est, ex utroque subsistens, utroque non carens, apparet eum utriusque esse naturæ, quia neutrum potest amittere.

VI. Cur autem isti, vel quomodo in ambabus naturis proprietatis nomen refugiant, nescio num eo usque perfidiæ velamine obducuntur, ut non videant, non intelligant, in Christo aliud divinitati, aliud humanitati-ejus congruere, licet sit utrumque commune. Ait namque discipulis suis: *Si diligereis me gauderetis, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est (Joan. XIV, 28)*. Et iterum: *Expedi vobis ut ego eam; si enim non abiero, Paracletus ad vos non veniet (Joan. XVI, 7)*. Et certe Verbum Dei, virtus Dei, sapientia Dei, semper apud Patrem et in Patre fuit, etiam quando in nobis nobiscum fuit. Neque enim cum terrena misericorditer incoluit, de cælesti habitatione recessit. Cum Patre enim ubique est totus pari divinitate, quam nullus continet locus. Plena sunt quippe omnia Filio, nec est aliquis locus divinitatis ejus præsentia vacuus. Unde ergo, et quo se iturum dicit? aut quomodo se ad Patrem perrecturum asserit, a quo sine dubio nunquam recessit? Sed hoc erat ire ad Patrem et recedere a nobis, auferre de hoc mundo naturam 6 quam susceperat ex nobis. Vides ergo eidem naturæ proprium fuisse ut auferretur et abiret a nobis, quæ in fine temporum reddenda est nobis, secundum attestantium vocem angelorum: *Hic Jesus qui receptus est a vobis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (Act. I, 11)*. Nam vide miraculum, vide utriusque naturæ proprietatis mysterium. Dei Filius secundum humanitatem suam recessit a nobis, secundum divinitatem suam sit nobis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. XXVIII, 20)*. Si nobiscum

est, quomodo recessit? Si nobiscum est, quomodo ait: *Veniet dies quando desideretis diem unum Filij hominis, et non videbitis* (Luc. xvii, 32)? Sed et nobiscum est, et non est nobiscum. Quia quos reliquit et a quibus discessit humanitate sua, non reliquit, nec deseruit divinitate sua. Per formam enim servi, quam abstulit a nobis in cœlum, absens est nobis: per formam Dei, qua non recedit a nobis, in terris præsens est nobis: tamen et præsens et absens ipse unus idemque est nobis.

VII. Audi et aliam utriusque naturæ proprietatem. Sepultum Dei Filium omnes legimus, omnes credimus, omnes pariter prædicamus, nec ullus audet ambigere Christianus. Jam hic, si placet, pacifica moderatione tractemus, quid ejus potuerit sepeliri, utrum Verbum, an anima, an corpus, an simul omnia? Sed perabsurdum est, aut Verbum, aut animam dicere hinc obvoluta. Restat ergo ut solum corpus quod exanime erat, quod etiam sepelientium manibus ferebatur, fuerit in sindone circumdatum et in sepulcri gremio collocatum. Nam hic argumentari non opus est, ubi se ipsa veritas manifestius prodit. Verbum Dei exsequiarum officio non eguit: anima sepeliri non potuit: sola igitur caro sepulturæ officium habuit. Et tamen Dominum Jesum Christum sepultum apostolica auctoritas docuit. Cernis ergo esse aliquid proprium carnis quod Verbi esse non possit; sed ideo etiam Verbi esse, quia Verbi est illa caro cui possunt hæc omnia aptius convenire.

VIII. Crevisse certe per ætatis curricula, et usque ad robusta juvenilis corporis membra pervenisse Dominum Jesum 7 Christum Evangelia tradunt. O tu, qui nihil vis esse proprium carnis, putasne quod Verbum cum ea caræ, qua ex Virgine natus est, per ætatum successiones, et per incrementa membrorum pariter crevit, et in majorem sui corporis molem solidatum est? Noli, rogo te, cavillari, elige unum quod velis. Crescere istud, et grandescere Domini Jesu Christi, et usque ad perfectam juvenilem ætatem pervenire, cujus est? Verbi, an carnis. Scio quas angustias patiaris, quibus anheles æstibus. Si dicas proprium esse carnis proprietatem naturæ fateris. Si dicas et carnis esse et Verbi (quod quidem verum est per unitatem personæ, non per proprietatem naturæ); si, inquam, dicas Verbi esse hoc ætatis augmentum, mutabile introducis atque convertibile Dei Verbum. Forte enim quædam portio ejus virginalem iterum impleverat; et ideo hæc exigua portio cum corpore suo sensit augmentum; dum illa major quæ restabat, et quæ iterum Virginis non impleverat, paulatim sese portioni suæ, quam in homine habebat, per incrementa ipsius corporis admiscebat; et isto modo secundum vos, non totus, neque perfectus, sed modicus natus est Deus, et per ætatum congruentias factus est magnus. At si hoc impium ac detestabile est aut Verbi portionem dicere, aut Verbum credere augmenti aliquid in sua natura sensisse, Dominum tamen Jesum Christum clarum est ætatis profectum habui se: quis non videat hoc proprium carnis esse

A quod crevit, non Dei, qui nostri generis carnem assumpsit? Si in illa gloriosissima passione Dominus Jesus Christus aut capite plecteretur, aut quibusque aliis membrorum abscissionibus mulctaretur; putamusne isti dicerent, partem Verbi cum capite amputatam, et aliam partem cum manibus detruncatam? Et quia circumcisus est, cavendum est ne partem Verbi cum illa membri exspoliatione opinentur pariter amputatam; quod nec hodie de truncatis hominibus verum dicat quisquis salubrius et rectius sapit. Neque enim fas est opinari, quod cum hominis manus absciduntur, pariter animæ portio desecetur. Lumen quoque istud visibile per quolibet oculorum passiones auferitur ab homine; nec tamen illud lumen auferitur ab anima, quo valet inter justitiam B iniquitatemque discernere. Unum enim corporis, aliud animæ est proprium.

IX. Illud interea est præ cæteris animo contuendum, quod si natura Dei ejusdem conditionis esset, ut per se atque in se aliquibus passionum generibus subderetur, nulla esset profecto humanum corpus suscipiendi necessitas. Quid enim opus erat Deo mortalium sibi naturam adesciscere, si potuit natura ejus mortis legibus subjacere? Quia vero mors quæ per transgressionis prævaricationem obrepserat, morte perimenda erat, sicut ipse Dominus prædixerat, dicens: *Ero mors tua, o mors* (Osee, xiii, 14), necesse habuit Dei Filius altiore atque profundo dispensationis suæ consilio, ut quia ipse naturæ est impassibilis, passibilis naturæ corpus susciperet, in quo injuriis et passionibus eoque afficeretur, ut usque ad mortis dispendium per mortis obnoxiam naturam perveniens, mortem in suis sedibus perimeret, et cuncta inferni jura victrici congressionis triumpho complans, ad superos repedaret. Vides ergo non ob aliud Deum naturæ nostræ se permisisse ut moreretur, nisi quia ejus natura mortalitatis conditione penitus non teneretur; ac sic esse aliquid proprium Christo quod divinitati, aliud quod humanitati conveniat: licet propter unitatem personæ, et mors ad divinitatem, et immortalitas ad ejusdem Dei referatur humanitatem.

X. Metuendum sane est ne isti qui inanissimo metu utriusque naturæ proprietatem idcirco nolunt accipere, ne duos videantur Christos inducere, similiter nobis et de Trinitate quæstionem aliquam moveant; ut quia sunt quædam propria Patris, quæ nec ad Filium, nec ad Spiritum sanctum pertinent; et sunt quædam propria Filii, quæ nec ad Patrem, nec ad Spiritum sanctum pertinent; et sunt etiam Spiritus sancti nonnulla propria, quæ nec ad Patrem, nec ad Filium pertinere monstrantur, tres a se invicem separatos criminantur catholicos colere deos. Sed ne forsitan inopinata quæstione turberis, adverte per singula. Susceptæ carnis dispensatio nec ad Patrem, nec ad Spiritum sanctum, sed ad solum pertinet 9 Filium: proprie enim Filius, non Pater de Virgine natus est. Rursus illa quæ super cum audita est vox: *Hic est Filius meus di-*

lectus (Matt. iii, 17, et xvii, 5), nec ad Filium, nec ad Spiritum sanctum, sed ad Patrem pertinet solum. Item columbæ species quæ in Jordane apparuit, et ignearum linguarum multipartita distributio, proprie ad sancti Spiritus personam pertinere monstratur. Sed ne adhuc de his proprietatibus dubites, audi manifestius. Proprium Patris est genuisse, et proprium Filii natum fuisse, proprium vero est Spiritus sancti procedere. Nec omnino reciprocatur in aliam personam, quod est unicuique personæ specialiter proprium. Si ergo hæ tres personæ habentes singulas proprietates suas, quibus significantius distinguantur, non quibus separentur, unus est Deus; quomodo Filius, salva utriusque naturæ proprietate, non unus est Christus?

XI. Nam et in homine, si subtilius disputare velimus, pleraque invenies ita proprietate quadam sequestratius distincta, ut si et ibi calumniari volueris, de uno homine multos homines facias. Hominem ergo per ordinatas corporalium membrorum distinctiones quinque constare sensibus, nemo est qui nesciat: qui sensus ita officii sui proprietatem naturaliter obtinent, ut nihil secum habere commune, nihil sibi de alterius proprietate valeant vindicare. Et ut omnia specialiter commemorem, visus ita ministerii sui proprium officium gerit, ut nec audire, nec odorari, nec gustare, nec contrectare aliquid possit. Auditus ita naturæ suæ administrat officium, ut nec videndi, nec odorandi, nec gustandi, nec contrectandi officium subeat. Oloratus quoque sic famulatus sui obsequio fungitur, ut nec audiat, nec videat, nec gustet aliquid, nec contrectet. Gustus etiam nec videt, nec odoratur, nec audit, nec contrectat. Tactus denique, qui est ultimus sensus, nec visione fruitur, nec auditum percipit, nec odorem capit, nec gustum discernit. Et cum sint hæ omnes membrorum species tam diversæ, tam discretæ, ita naturalibus proprietatibus substitutæ, ut nihil communionis, nihil societatis ad se invicem habeant, sed privato quodam et solitario jure propriæ functionis ministerium implent; unus tamen idemque est homo, qui, quoniam quinque corporalibus sensibus, quinaria proprietate a se invicem differentibus constat, quinque secundum istorum deliramenta personas habere debuerat, ut quantæ sunt proprietates sensuum tanta esset et numerositas personarum. Dehinc inedia affici et comedere, sitire et bibere, sedere et incedere, cõbitum ire et de somno surgere, algorem perpeti et æstibus uri, licet non sine animæ compassionẽ corpus ea aut patiat aut agat, tamen hæc carnis sunt propria. Item sapere, intelligere, oblivisci, in memoriam reducere, lætitia efferi, tristitia dejici, mansuescere lenitate, furore atque ira immanescere, et quamplura his similia, quæ persequi longum est, licet non sine corpore agantur in anima, tamen animæ sunt propria. Nec tamen quisquam ausus est vel audet dicere hominem duas personas habere, in quo tantas proprietatum differentias cernit inesse.

XII. Sed istorum temeritas quæ, pro numero naturarum, diversitatem ingerit personarum, apostolica est auctoritate frangenda, et penitus conterenda. Apostolus certe noverat Christum utriusque esse naturæ, dum eum et hominem et Deum, eundemque prædicat unum. Hominem quidem dum dicit: *Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5). Et iterum: *Sicut per unum hominem mors, ita per unum hominem resurrectio mortuorum* (I Cor. xv, 21). Et de Filio inquit suo: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom. i, 3). Et: *Memor esto Jesum Christum resurrectis a mortuis ex semine David secundum carnem* (II Tim. ii, 8). Deum vero cum dicit: *Ex quibus Christus, qui est super omni: Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix, 5). Et quamplura his similia, quæ commemorare longum est. Qui ergo hunc eundem et Deum prædicabat et hominem, ut ex utrisque naturis unum ostenderet Christum, miror quomodo non metuit istos egregios nostri temporis calumniatores ut unam Christo personam ascriberet dicens: *Et ego si quid donavi, in persona Christi* (I Cor. ii, 10).

XIII. Illud etiam solita temeritatis audacia reprehendere solent, cum audiunt catholicos dicere: *Deus et homo*: arbitrantes **II** hujus syllabæ interpositione duas posse significari personas: sed quam ineptus id opinentur auscultat. Quid enim est Deus et homo, nisi is qui Deus est, et homo quoque factus est; non amittendo quod erat, sed suscipiendo quod nostrum erat. Cum enim præmittimus in confessione *Deus*, et subsequimur dicentes *et homo*, non solum Deum manentem, sed et hominem eundem asserimus subsistentem, ut nec deitas a sese discedat, nec humanitas in deitate dispereat. Videamus tamen ne forsitan auctoritate divina hæc syllaba fuerit interposita. Nam ita legimus: *Et homo est, et quis cognoscat illum* (Jerem. xvii, 9, sec. LXX)? et iterum David: *Mater Sion dicit, homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi, 5). Cur igitur non simpliciter sine prælatione hujus syllabæ dixit: *Homo factus est in ea*, sed præposuit dicens: *Et homo factus est in ea*? Vel in alia prophetia cur præposuit *et*? debuit enim secundum istos dicere: *Homo est, et quis cognoscat eum*? nisi quia sensus talis est, ut quem Deum confiteris, et hominem quoque factum simili confessione non deneges.

XIV. Dicuntur sane isti, si tamen verum est, Christum usque ad resurrectionem ejus ex duabus confiteri naturis: post resurrectionem vero, unius eum esse fatentur. Quod quam sit absurdum, quamque ineptum, ipsa rerum veritate monstratur. Post resurrectionem enim, ad demonstrandam sui corporis veritatem, et comedit et bibit, et se contrectandum discipulis obtulit, dicens: *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 39). Sed forsitan adhuc in terra positus utriusque erat naturæ; postea vero quam cœlos ascendit, unius cepit esse divinæ. Et quid ergo ibi facit nomen filii hominis, si natura ibi non est humanita-

is? quomodo rei non exstanti inane nomen ascribitur? quomodo nominis veritas manet, si naturæ proprietas abest? Denique dicit: *Cum venerit Filius hominis in gloria Patris sui*. Et iterum: *Sicut fulgur exiit ab Oriente et apparet usque ad Occidentem, ita erit et adventus Filii hominis* (Marc. viii, 38). Et iterum: *Veniens Filius hominis, putas inveniet fidem in terra* (Matth. xiv, 27)? Daniel quoque: *Ecce, ait, in 12 nubibus caeli Filius hominis veniebat* (Luc. xviii, 8; Dan. vii, 13). Si amissa est ergo humanitatis natura, cur ejus est retentum vocabulum? An quia nomen opus erat, et res nominis tanquam non necessaria repudianda fuerat? Sic desipiant quos nihil erroris sui atque ineptiæ pudet. Cæterum Dominus Jesus Christus, ut ostendat nostri generis naturam non fuisse consumptam, veraciter se Filium hominis dicit. Secundum quam etiam Patrem interpellat pro nobis, juxta Joannis apostoli verba, dicentis: *Si peccaverimus, advocatum habemus apud Patrem Jesum. Ipse interpellat pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1). Dicite igitur nobis, o doctores egregii, cum Patrem hodie Filium interpellat, secundum deitatem suam, an secundum dispensationem humanitatis postulat? Sed quantum perfidiæ vestræ intentio monstrat (qui perimentes humanam naturam, solam asseritis esse divinam) secundum deitatem interpellat, secundum deitatem advocati officio fungitur, secundum deitatem sacerdotis ministerium implet; secundum deitatem etiam in novissimo Patri subjectus erit, quando eidem Filio omnia subjecta fuerint.

XV. Olim opperiebamur, diutius præstolati sumus unde erroris vestri rivulus originem trahat, et quo discursum faciat. Tandem reperimus, Eutychianam hæresim ex Apollinaris amarissimo fonte derivatam, usque ad cœnulentam Arii voraginem turbidis ferri meatibus; quibus in tantum perfidiæ copula jungitur, ut omnia ad divinitatis contumeliam referat, quæ Christus secundum dispensationem carnis aut locutus est, aut peregit; dum unam tantummodo divinitatis contendit esse naturam. Unde hortamur omnes homines nefandæ hujus perfidiæ sectatores, dum vita manet, dum pœnitere licet, erroris sui mutare sententiam. Et Gregorii potius atque Basilii, Theophili quoque et Joannis civitatis Constantinopolitane opinatissimi antistitis, nec non et Cyrilli Alexandrini episcopi, et aliorum quamplurimorum qui antiquitus in Ecclesia floruerunt, super utriusque naturæ proprietate sectari doctrinam, quorum eis de hac re sententias extrinsecus offerimus perlegendas. Quæso interea lectorem, vilitatem 13 nostri sermonis non usquequaque despiciat: quia et fortassis potuit eloquentius oratio comi. Sed nos ita stylym temperavimus, ut rem potius quam verba legentibus commendarem. Et maxime hoc opus cothurno tumentis eloqui inflari non debuit, ne transferendi in Græcum necessitas aliqua adsit. Quia difficilius integritas sensuum in aliam linguam pari potest sermonis venustate servari.

LIBER SECUNDUS.

I. Varius quidem et diversus, ex uno tamen fonte hæreticæ pravitatis error emersit.cardo enim pessimus et origo malorum, quæ ex sese cunctarum impietatum occasiones peperit, hæc est, dum celestium ditorum virtus vitio male intelligentium temerata, non secundum sui qualitatem sensus perpenditur, sed in alias res pro arbitrio et voluntate legentis, secus quam veri ratio postulat, derivatur. Sed hoc ex omnium hæreticorum commentis cuique deprehendere perfacile est. Est et alia impietatis occasio, quam raurum in modum minus cautis nimia pietas præstitit. Et eo multum satisque dolendum exitialis perfidiæ malum, inde impium fieri, unde alius pius existit; inde miserabiles captivitatis sortiri ærumnas, unde libertatis potestas acquiritur; ibi erroribus implicari, ubi omnis ignorantia absolvitur error; inde perfidum fieri, unde alius fidelis est; eodem lumine obcæcari, quo alius clarissime illustratur. Et ut hoc ita esse documentis manifestioribus pateat, Sabellii et Arii, Manichæi et Photini, Nestorii et Eutychetis sententiarum dogmata conferamus, quibus ita eos sibi invicem existitis contrarios invenimus, ut (quod magis mirum sit) eorum error veritati testimonium dicat, et inconsonæ perfidorum sententiæ in unum 14 rectæ fidei modulum conci-

nant, tropæumque nostræ victoriæ, eorum cassa certamina gignant.

II. Sabellii enim perfidia Arii damnat errorem. Rursus Ariani dogmatis error Sabellii impietatem excludit. Siquidem Sabellius unius naturæ probabili quidem confessione deceptus, Trinitatis unum putavit esse personam, ut ex hoc quod trium una natura est, una intelligeretur esse persona. Contra Arius tres subsistentes atque distinctas, sicuti et vere sunt, personas accipiens, tres eorum dissimiles credit esse naturas; et quod ad distinctionem pertinet, hoc iste ad disparilitatem earundem retulit personarum; quamobrem et meritis et gradibus longe dispares ausus est definire. Hujus igitur error ad confutationem Sabellianæ impietatis proficiat, audiatque Sabellius in tantum Patris et Filii et Spiritus sancti tres esse personas, ut eos Arius et potestate dissimiles et natura diversos audeat profiteri. Audiat rursus hic idem Arius, in tantum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius potestatis, uniusque esse naturæ, ut Sabellius unam eorum dicat esse personam. Malum ergo tuum, o Ari, illius corrigat malo; et malum suum de tuo corrigat malo; ut bonum quod uterque nobiscum tenetis, commune sit vobis. Nam bonum est quod tu, Ari, tres dicis esse personas,

sed malum est quod eas et gradibus et naturis longius separas. Item tu, Sabelli, bonum est quod unam dicis esse naturam, sed malum est quod te unius naturæ veritas unam cogit lateri personam. Afferro disceptationi vestræ compendium : imo non ego, sed Christus qui litium vestrarum controversias, utpote æquissimus cognitor, una Verbi sententiâ censuit dirimendas, dicens : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Dicendo igitur, *ego et Pater*, discrevit quod Sabellius male confundit : addendo autem *unum sumus*, univit quod Arius male discernit, ut unum ad unitatem naturæ, *sumus* ad distinctionem proficiat personarum. Tale est illud : *Baptizate gentes in nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19); in uno trium nomine, unam deitatis insinuans esse naturam. Ita Judex optimus inter noxias et lethales Christianorum contentiones salutiferam iudicii sententiam tulit, **15** ut proprio pereat vitio, qui iudicis sententiam retractaverit.

III. Item Manichæus dum tantarum virtutum miracula respicit, quæ Dei Filius operatus est, non vult eum hominem confiteri. Photinus dum in eo naturam nostri corporis attendit, Deum esse non iudicat. Ille ut se muniat, virtutes, iste infirmitates replicat. Ille deitatis præconia, iste humanitatis allegat. Illum majestatis tanti nominis ab humanitatis professione revocat; istum humilitas injuriarum quas Deo cernit indignas, in hominis tantum confessione retentat. Illum miracula avocant, istum passiones retardant. Ille deitate fallitur, iste humanitate offenditur. Ille dicit Deus est, iste dicit homo est. Grande miraculum, ut impugnatione sui veritas confirmetur; et verum uterque dicat, dum uterque mentiatur. Audi ergo, Manichæe : Quod Deus sit, verum dicis; quod et homo non sit, falleris. Audi, Photine : Vere homo est, ut asseris, licet non sicut asseris; sed idem et Deus est, quod impie refugis. In tantum Deus, ut Manichæus hominem neget; in tantum homo, ut tu Deum esse non credas. Cum igitur ambo vobis contrarii sitis, ambo nobiscum factis : longe separati estis, in medio est via quam reliquistis : unus hinc, alius inde, huc ad nos venite, et vos invicem invenitis : transeat unus in alterius sententiam, ita ut non relinquat suam : sit vobis commune quod privatum habetis : lateatur ille hominem, confitete tu Deum, et propria veritate a proprio tandem errore discedite.

IV. Veniamus nunc et ad Nestorium atque Eutychem, qui nisi sunt per universum Orientem serenitatem catholicæ fidei atris perfidiæ nebulis obumbrare. Et licet scelerata doctrina cum suis fuerit auctoribus refutata, eorum tamen sectatores ne audi, amplam temporis occasionem nacti, eo usque perniciosam et lethalem sævi dogmatis venena diffundunt, ut quod auctorum grassatio perpetrare non valuit, horum pestiferæ assertionis late sæviens morbus totam pene Ecclesiam sauciarit. Quibus quoniam competenter uno jam respondi libello, nunc strictim, breviterque cassas eorum sollicitudines **16** et inanes timores ostendam. Certum est Dominum Jesum

PATROL. LXII.

Christum, secundum catholicam fidem et præconia Scripturarum duas habere nativitates, unam de Patre sine tempore, alteram de matre sine semine : et harum duarum nativitatum utramque gerens naturam, Dei scilicet qua de Patre natus est, et hominis qua est de matre progenitus, unus idemque Deus et homo est Christus. Gemina enim nativitas, geminam uni Christo dedit naturam, dum qui Deus est de Patre, idem et homo est de matre. Has itaque naturas, quas ex utroque habet parente, Apostolus duas nominat formas, dicens de ipso : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philip. ii, 6). De quibus formis, sive quam ex Deo Patre habet, sive quam ex homine matre accepit, prophetali vaticinio clarius constat expressum; Isaiâ de servili forma ejus, quæ passionis villitate quodammodo indecora apparuit, ita loquente : *Inglorius, inquit, erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum* (Isai. lii, 14). Et iterum : *Vidimus, inquit, eum, et non erat in eo species, neque decor; sed forma ejus despecta et deficiens super filios hominum* (Isai. liii, 2). Et hæc quidem de servili forma in qua universas passionis injurias pertulit, Isaiâ locutus est. De divinitatis autem forma, quæ d-corem suum per sui impassibilitatem retinens, licet passionis pulsata injuriis, fœdari non potuit, David evidentiùs cecinit, dicens : *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psalm. xlii, 3). Cernis in una Christi persona utriusque formæ, id est utriusque naturæ mysterium contineri? Forma servi indecora et despecta : forma **D** i speciosa in eo et pulcherrima prædicatur. Hæc alius quomodolibet accipiat; interim propheteo atque apostolico præconio docuimus Christum duas formas habere. Nunc doceamus in ambabus unum eundemque esse, unamque personam habere. Dicit Apostolus : *Et ego quod donavi, in persona Christi* (II Cor. ii, 10). Claruit igitur Christum ex duabus manentibus naturis in unione personæ subsistere.

V. Nunc videamus quo fuerint Nestorius et Eutyches errore decepti. Nestorius duas inducendo naturas, duas putavit **17** esse personas; et ob hoc arbitratus est sacrilego dogmate duos Christos inducere : Eutyches respiciens unam personam, unam censuit esse naturam, et ob hoc humanam ausus est denegare. Et quia est in Christo et naturarum proprietates et personæ unio, Nestorius proprietatem attendendo naturarum, a personæ excidit unione; et duos putavit Christos, unum passibilem, alterum impassibilem esse. Eutyches unam intendendo personam, a naturarum proprietate descivit, et ipsam divinitatem asseruit passam. In tantum ergo non sunt duo Christus, nec duæ personæ, ut Eutyches unam credit esse naturam. Rursus in tantum non est una natura, sed duæ, ut Nestorius duos Christos duasque putet esse personas. Itaque Nestorius ut impietatem sui dogmatis muniat, quo alterum in passione vult intelligi Christum, illo utitur Apostoli testimonio, ad Hebræos ita scribentis : *Nam paulo minus quam angelos mirora-*

tum vidimus Jesum, gloria et honore coronatum, ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem (Hebr. ii, 9). Rursus Eutyches, ut deitatem subiciat passioni, testem nihilominus producit Apostolum dicentem de principibus sæculi, qui sapientiam Dei non cognoverunt: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixerunt* (I Cor. ii, 9). Vides quanti periculi res sit, aut unam in Christo non credere personam, aut duas nolle profiteri naturas. Magni ex utroque latere insidiarum laquei præceduntur, quos prophetico spirite Salomon cautius præcepit evitandos: *Memento, dicens, quia in medio laqueorum ambulat* (Ecclesi. ix, 20). Hinc enim Eutyches, inde Nestorius armati perfidiæ mucronibus astant. Dum unam contra Nestorium Christi defendo personam, existimor secundum Eutychem humanam negare naturam. Dum contra Eutychem duas assero naturas, existimor secundum Nestorium duas profiteri personas, quia ille duabus naturis duos Christos duasque personas credidit ascribendas.

VI. Sed ut horum impios et detestabiles catholico sensu referemus errores, utriusque naturæ proprietatis mysterium et unius personæ tractemus arcanum. Unus est Christus, idem Deus, idemque homo, habens in verbis et gestis, unum **I**S quod humanitatis, aliud quod propria divinitatis ejus naturæ conveniat: licet utrumque simul ad unam ejus personam vel substantiam pertineat quod dictum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Illoc erat in principio apud Deum* (Joan. i, 1). Et quod ipse ait: *Ante Abraham ego sum* (Joan. viii, 58), non potest ad humanitatis ejus referri naturam, quæ initium sumpsit ex Virgine. Rursus quod de eo dicitur: *Puer autem crecebat et confortabatur, repletus sapientia; et gratia Dei super eum* (Luc. ii, 40); et: *Cum esset annorum duodecim, ascendit cum parentibus Hierosolymis; et quod inferitur: Jesus autem proficiebat ætate, et sapientia, et gratia apud Deum et homines;* non potest deitatis ejus naturæ congruere; quia deitas nec ætatis profectum accipit, nec aliquid sentit augmentum, nec curriculum subicitur temporum, nec numero calculatur annorum. Et ut omnia breviter dicam, non est unius naturæ, licet sit unius personæ, Patrem sibi æqualem dicere, et Patre se minorem asserere: initium non habere, et ex initio subsistere. Hæc est naturarum proprietas, ex quibus unus Dei Filius, idemque hominis Filius Christus subsistens, unam tantum habet geritque personam. Ergo hic unus atque idem, et æqualis est Patri secundum deitatem, et inferior est Patre secundum humanitatis naturam: atque ita nec initium habet, quia Deus est, et habet initium, quia idem Deus homo est. Si ergo me interroges utrum Christus habeat initium an non habeat, respondebo tibi, et habet et non habet: habet secundum humanitatem suam, non habet secundum divinitatem suam. Cum dico, habet vel non habet, ad personam pertinet unionem. Cum dico, secundum divinitatem et secundum humanitatem, ad naturarum pertinet